
ти
ра

ж
 5

00
 э

кз
.

( 2 2 7 5 )
62 12+

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.10.2021 г.                            №823                          г. Калининград

Об утверждении списка стипендиатов городского
округа «Город Калининград» – одаренных детей –

воспитанников муниципальных учреждений
дополнительного образования города Калининграда,

достигших высоких результатов в спортивной
деятельности, на 2021–2022 учебный год

В соответствии с решениями городского Совета депутатов Кали-
нинграда от 17.04.2013 №81 «Об учреждении стипендий главы го-
родского округа «Город Калининград» и городского Совета депута-
тов Калининграда для одаренных детей и молодежи» (в редакции от 
21.04.2021 №46), от 18.09.2013 №275 «Об утверждении Положения 
«О конкурсном отборе претендентов на назначение стипендий главы 
городского округа «Город Калининград» и городского Совета депу-
татов Калининграда для одаренных детей – воспитанников муници-
пальных учреждений дополнительного образования города Калинин-
града, достигших высоких результатов в спортивной деятельности» 
(в редакции от 21.04.2021 №47),

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить список стипендиатов городского округа «Город Кали-

нинград» – одаренных детей – воспитанников муниципальных учрежде-
ний дополнительного образования города Калининграда, достигших вы-
соких результатов в спортивной деятельности, на 2021–2022 учебный 
год (приложение).

2. Управлению делопроизводства администрации городского окру-
га «Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование 
настоящего постановления в газете «Гражданин» и на официальном 
сайте администрации городского округа «Город Калининград» в сети 
Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заме-
стителя главы администрации, председателя комитета по социальной 
политике администрации городского округа «Город Калининград»  
Силанова А.Н.

Глава администрации         Е.И. Дятлова

Приложение к постановлению администрации городского округа 
«Город Калининград» от 07.10.2021 г. №823

СПИСОК
стипендиатов городского округа «Город Калининград»

и городского Совета депутатов Калининграда – одаренных 
детей – воспитанников муниципальных учреждений

дополнительного образования города Калининграда,
достигших высоких результатов в спортивной деятельности,

на 2021–2022 учебный год

№ пп. Ф.И.О. Наименование учреждения

1 2 3

1. Шереметьев Владислав Кириллович МАУ ДО ДЮЦ на Молодежной

2. Пименов Лев Сергеевич МАУДО ДТДиМ

3. Русаков Егор Максимович МАУДО ДТДиМ

4. Лукиянчук Иван Сергеевич МАУДО ДТДиМ

5. Сухомлинов Егор Алексеевич МАУДО ДТДиМ

6. Брусницын Василий Александрович МАУДО ДТДиМ

7. Луганский Георгий Константинович МАУДО ДТДиМ

8. Максимович Михаил Денисович МАУДО ДТДиМ

9. Макаренко Марк Антонович МАУДО ДТДиМ

10. Фомина Кристина Александровна МАУ СШОР №1

11. Мартишонок Евгений Сергеевич МАУ СШОР №1

12. Кузьмина Владислава Витальевна МАУ СШОР №1

13. Дробыш Александр Александрович МАУ СШОР №1

14. Картавых Никита Сергеевич МАУ СШОР №1

15. Фарзалиев Рустам Рустамович МАУ СШОР №1

16. Белосток Ксения Максимовна МАУ СШОР №1

17. Ильина Мария Сергеевна МАУ СШОР №1

18. Скляров Глеб Юрьевич МАУ СШОР №1

19. Орлова Анна Сергеевна МАУ СШОР №1

20. Кириллова Анастасия Вадимовна МБУ СШ №2

21. Тихонова Арина Алексеевна МБУ СШ №2

22. Фоменко Софья Григорьевна МБУ СШ №2

23. Соболь Кристина Ивановна МБУ СШ №2

24. Тихонова Алина Дмитриевна МБУ СШ №2

25. Веневцева Мария Дмитриевна МБУ СШ №2

26. Демина Яна Сергеевна МБУ СШ №2

27. Коновалова Милана Денисовна МБУ СШ №2

28. Кузнецова София Денисовна МБУ СШ №2

29. Соколюк Кира Михайловна МБУ СШ №2

30. Коба Елизавета Дмитриевна МБУ СШОР №4

31. Ракова Василиса Дмитриевна МБУ СШОР №4

32. Королева Александра Юрьевна МБУ СШОР №4

33. Черная Екатерина Алексеевна МБУ СШОР №4

34. Упоров Семен Владимирович МБУ СШОР №4

35. Супрунюк Марина Сергеевна МБУ СШОР №4

1 4  о к т я б р я  2 0 2 1  г .

36. Колесников Дмитрий Андреевич МАУ ДО ДЮСШ №7

37. Полевой Илья Алексеевич МАУ ДО ДЮСШ №7

38. Друдэ Ирина Викторовна МАУ ДО ДЮСШ №7

39. Никитин Лев Андреевич МБУ СШОР №10

40. Десятков Андрей Владимирович МБУ СШОР №10

41. Кабачек Арсений Артурович МБУ СШОР №10

42. Гладких Никита Евгеньевич МБУ СШОР №10

43. Авдеев Дмитрий Максимович МБУ СШОР №10

44. Листратенко Александр Владимирович МБУ СШОР №10

45. Васькина Полина Сергеевна МБУ СШОР №10

46. Джалолов Амиршох Баходурович МАУ СШ №12

47. Оторова Азиза Рустамовна МАУ СШ №12

48. Яцына Георгий Максимович МБУ ДО ДЮСШ №13

49. Стрюк Екатерина Сергеевна МБУ СШОР №14

50. Санжиев Владислав Тимурович МБУ СШОР №14

51. Гаева Анастасия Петровна МБУ СШОР №14

52. Кисенко Семен Вячеславович МАУ СШОР по силовым ви-
дам спорта

53. Романов Сергей Игорьевич МАУ СШОР по силовым ви-
дам спорта

54. Ткаченко Дмитрий Александрович МАУ СШОР по силовым ви-
дам спорта

55. Соловьев Руслан Андреевич МАУ ДО ДЮСШ спортивных 
единоборств

56. Бабаев Намиг Ильгарович МАУ ДО ДЮСШ спортивных 
единоборств

57. Рошка Артем Вадимович МАУ ДО ДЮСШ спортивных 
единоборств

58. Ярославцев Владимир Валентинович МБУ ДО ДЮСШ восточных 
единоборств

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.10.2021 г.                            №830                          г. Калининград

О внесении изменений в постановление
администрации городского округа «Город Калининград»

от 23.07.2015 №1190 «Об утверждении
Административного регламента администрации

городского округа «Город Калининград»
предоставления муниципальной услуги

по оформлению градостроительного плана
земельного участка в целях строительства

и реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства» (в редакции от 24.12.2020 №1171)

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг» (в редакции от 02.07.2021 №351-ФЗ), решением городского 
Совета депутатов Калининграда от 26.05.2021 №86 «Об утверждении 
структуры администрации городского округа «Город Калининград», 
решением окружного Совета депутатов Калининграда от 16.07.2008 
№210 «О юридических лицах администрации городского округа «Город 
Калининград» (в редакции от 26.05.2021 №87)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации городского 

округа «Город Калининград» от 23.07.2015 №1190 «Об утверждении 
Административного регламента администрации городского окру-
га «Город Калининград» предоставления муниципальной услуги по 
оформлению градостроительного плана земельного участка в целях 
строительства и реконструкции объекта индивидуального жилищного 
строительства» (в редакции от 24.12.2020 №1171):

1.1. Пункт 2 изложить в новой редакции:
«Комитету городского развития и цифровизации администрации 

городского округа «Город Калининград» (Шлыков И.Н.) обеспечить ис-
полнение Административного регламента».

1.2. Пункт 5 изложить в новой редакции:
«Контроль за исполнением постановления возложить на заместите-

ля главы администрации, председателя комитета городского развития 
и цифровизации администрации городского округа «Город Калинин-
град» Шлыкова И.Н.».

1.3. В приложении:
1.3.1. В пункте 1.1 слова «комитета территориального развития и 

строительства» заменить словами «комитета городского развития и 
цифровизации».

1.3.2. В пункте 1.3.1 слова «управления координации строительства 
и развития инженерной инфраструктуры» заменить словами «управ-
ления развития инженерной инфраструктуры».

1.3.3. Пункт 2.5 дополнить дефисом следующего содержания:
«– приказ Минстроя России от 27.02.2020 №94/пр «Об утвержде-

нии порядка присвоения номеров градостроительным планам земель-
ных участков и о внесении изменений в форму градостроительного 
плана земельного участка и порядок ее заполнения, утвержденные 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хо-
зяйства Российской Федерации от 25 апреля 2017 г. №741/пр», текст 
документа размещен на официальном интернет-портале правовой ин-
формации www.pravo.gov.ru.».

1.3.4. Пункт 2.7 после слов «Запрещается требовать от заявителя:» 
дополнить дефисом:

«– предоставления на бумажном носителе документов и информа-
ции, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии 

с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие 
документы либо их изъятие является необходимым условием предо-
ставления государственной или муниципальной услуги, и иных случа-
ев, установленных федеральными законами;».

1.3.5. В пункте 2.15.5 слова «от 20.05.2015 №161» заменить слова-
ми «от 30.06.2021 №182».

1.3.6. В пункте 3.7.2 слова «направляет запросы о предоставле-
нии технических условий в организации, осуществляющие эксплуата-
цию сетей инженерно-технического обеспечения» заменить словами 
«направляет правообладателям сетей инженерно-технического обес-
печения запрос информации о возможности подключения (техноло-
гического присоединения) объектов капитального строительства к 
сетям инженерно-технического обеспечения (за исключением сетей 
электроснабжения)».

1.3.7. Пункты 3.8.3-3.8.8 изложить в новой редакции:
«3.8.3. Начальник Управления:
– рассматривает поступившие документы;
– при отсутствии замечаний утверждает проект ГПЗУ, проставляя 

свою подпись на трех экземплярах проекта ГПЗУ (одном экземпляре 
проекта ГПЗУ в случае его направления Заявителю в форме электрон-
ного документа), либо подписывает два экземпляра проекта уведомле-
ния об отказе в предоставлении муниципальной услуги;

– передает специалисту Комитета комплект документов, а также три 
экземпляра утвержденного ГПЗУ (один экземпляр проекта ГПЗУ в слу-
чае его направления Заявителю в форме электронного документа) для 
проставления печати Комитета;

- передает специалисту Отдела, ответственному за предоставление 
муниципальной услуги, два экземпляра уведомления об отказе в пре-
доставлении муниципальной услуги.

Максимальный срок выполнения административных действий – 1 
час.

3.8.4. Специалист Комитета:
– проставляет оттиск печати Комитета на утвержденные экземпля-

ры ГПЗУ и передает их специалисту Отдела, ответственному за предо-
ставление муниципальной услуги.

Максимальный срок выполнения административных действий – 10 
минут.

3.8.5. Должностные лица, ответственные за выполнение админист-
ративной процедуры, – начальник Отдела (п.п. 3.8.2, 3.8.2.2), началь-
ник отдела РИИ (п. 3.8.2.1), начальник Управления (п. 3.8.3), специа-
лист Комитета (п. 3.8.4).

3.8.6. Критерием принятия решения является анализ документов на 
наличие оснований для согласования и утверждения проекта ГПЗУ (ли-
бо проекта уведомления об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги).

3.8.7. Результатом административной процедуры являются три 
подписанные экземпляра ГПЗУ (один экземпляр ГПЗУ в случае его 
направления Заявителю в форме электронного документа) (либо два 
подписанные экземпляра уведомления об отказе в предоставлении му-
ниципальной услуги).

3.8.8. Способом фиксации результата выполнения административ-
ной процедуры являются:

– проставление начальником Управления подписи на трех экзем-
плярах ГПЗУ (на одном экземпляре проекта ГПЗУ в случае его направ-
ления Заявителю в форме электронного документа) либо

– проставление начальником Управления подписи на двух экземпля-
рах уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги.».

1.3.8. Пункты 4.9, 4.10 изложить в новой редакции:
«4.9. Начальник Управления несет персональную ответствен-

ность за:
– правомерность принятия решения о визировании проекта ГПЗУ 

либо проекта уведомления об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги;

– своевременную передачу специалисту Отдела, ответственному за 
предоставление муниципальной услуги, заявления, комплекта доку-
ментов, а также двух экземпляров уведомления об отказе в предостав-
лении муниципальной услуги;

– соблюдение срока и порядка передачи специалисту Комитета ут-
вержденных экземпляров ГПЗУ.

4.10. Специалист Комитета несет персональную ответственность за:
– соблюдение срока и порядка проставления оттиска печати Коми-

тета на утвержденных ГПЗУ;
– своевременность передачи специалисту Отдела, ответственному 

за предоставление муниципальной услуги экземпляров ГПЗУ с про-
ставленным оттиском печати Комитета.».

1.3.9. В пункте 5.5 слова «первому заместителю главы» заменить 
словами «первому заместителю главы администрации – управляюще-
му делами».

1.3.10. В приложениях №1, №2 к Административному регламенту 
слова «Председателю комитета территориального развития и стро-
ительства» заменить словами «Заместителю главы администрации, 
председателю комитета городского развития и цифровизации».

1.3.11. В приложении №4 к Административному регламенту в пун-
кте 5 слова «Председатель Комитета», «1 час» заменить словами «спе-
циалист Комитета», «10 минут».

2. Управлению делопроизводства администрации городского 
округа «Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить офи-
циальное опубликование настоящего постановления в газете «Гра-
жданин» и размещение на официальном сайте администрации го-
родского округа «Город Калининград» в сети Интернет, направление 
копии постановления в Правительство Калининградской области 
для внесения в региональный регистр муниципальных нормативных 
правовых актов.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на предсе-
дателя комитета городского развития и цифровизации администрации 
городского округа «Город Калининград» Шлыкова И.Н.

Глава администрации         Е.И. Дятлова



14 октября 2021 г. ГРАЖДАНИН   №62 (2275)2

Приложение №1 к постановлению администрации городского округа «Город Калининград» от 07.10.2021 г. №827

Перечень
кадастровых номеров земельных участков, расположенных в границах резервируемых земель

№
п/п

Кадастровый но-
мер земельного 

участка

Пло-
щадь,
кв. м

Адрес земельного
участка

Разрешенное использование земельного участка

1 2 3 4 5
1. 39:15:110637:49 586 Ул. Благодатная, 10 Под существующий жилой дом
2. 39:15:120712:2 857 Ул. Ломоносова, 112 Под обслуживание существующего индивидуального жилого 

дома по ул. Соколиная, 13
3. 39:15:120818:13 932 Ул. Серж.Ахмедова, 22 Ведение огородничества
4. 39:15:120908:66 620 Ул. Нескучная, 17 Под строительство пяти индивидуальных жилых домов
5. 39:15:120908:67 780 Ул. Нескучная, 15 Под строительство пяти индивидуальных жилых домов
6. 39:15:120908:68 611 Ул. Нескучная, 9 Под строительство пяти индивидуальных жилых домов
7. 39:15:120908:69 748 Ул. Нескучная, 11 Под строительство пяти индивидуальных жилых домов
8. 39:15:120908:70 734 Ул. Нескучная, 13 Под строительство пяти индивидуальных жилых домов
9. 39:15:130413:83 600 Ул. Генерала Белобо-

родова, 32
Под строительство индивидуального жилого дома

10. 39:15:130706:16 737 Ул. Билибина, 44 Под огородное хозяйство
11. 39:15:130813:255 500 Ул. Б. Пастернака, 9 Для проведения проектно-изыскательских работ
12. 39:15:131005:275 637 Пер.

Таганрогский, 12Б
Под строительство жилого дома (объекта индивидуального 
жилищного строительства)

13. 39:15:141624:997 600 Ул. А. Барто, 6 Под строительство домов индивидуального жилищного фонда
14. 39:15:141624:1004 600 Ул. Сутеева, 10 Под строительство домов индивидуального жилищного фонда
15. 39:15:141710:6 625 Ул. Дежнева, 19 Для ведения садово-огородного хозяйства
16. 39:15:141711:88 752 Ул. Лобачевского, 8 Для ведения огородничества
17. 39:15:141715:13 627 Ул. Шишкина, 8А Для ведения гражданами садоводства и огородничества
18. 39:15:142203:391 600 Ул. Астраханская, 6 Под строительство домов индивидуального жилищного фонда
19. 39:15:150802:6 600 Ул. Тихорецкая, 72 Под строительство индивидуального жилого дома
20. 39:15:150918:91 1776 Ул. Лаптевых, 19А Для благоустройства территории жилого дома индивидуально-

го жилищного фонда по ул. Лаптевых, 19
21. 39:15:150904:63 1239 Пер. Камский 1-й, 4 Для ведения огородничества
22. 39:15:151312:33 747 Ул. Парковая, 12 Под обслуживание жилого дома индивидуального жилищного 

фонда по ул. Парковой, 10

Приложение №2 к постановлению администрации городского округа «Город Калининград» от 07.10.2021 г. №827

Схемы
расположения земельных участков, резервируемых для муниципальных нужд

городского округа «Город Калининград»

Приложение к постановлению администрации городского округа «Город Калининград» от 08.10.2021 г. №836

Список стипендиатов городского округа «Город Калининград» – одаренных детей –
воспитанников муниципальных учреждений дополнительного образования детей

творческой направленности, одаренных детей – учащихся муниципальных
общеобразовательных учреждений, достигших высоких результатов в творческой

деятельности, на 2021-2022 учебный год

№ 
п/п

Ф.И.О. Образовательное учреждение

1 2 3

1. Алёхина Ульяна Андреевна муниципальное автономное учреждение дополнительного образования Дом детского 
творчества «Родник»

2. Андреева Вера Олеговна муниципальное автономное учреждение дополнительного образования Дом детского 
творчества «Родник»

3. Бондаренко Мария Олеговна муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Калининграда 
гимназия №32

4. Ган Евгений Олегович муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Кали-
нинграда Детско-юношеский центр «На Комсомольской»

5. Диргелайте Милана Модесто муниципальное автономное учреждение дополнительного образования Дом детского 
творчества «Родник»

6. Киселёва Диана Павловна муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Кали-
нинграда Дворец творчества детей и молодежи «Янтарь»

7. Косс Людмила Александров-
на

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования Дом детского 
творчества «Родник»

8. Котышевская Ольга Серге-
евна

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Кали-
нинграда Детско-юношеский центр «На Комсомольской»

9. Красавина Светлана Дени-
совна

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Кали-
нинграда Детско-юношеский центр «На Комсомольской»

10. Кулакова Елизавета Вади-
мовна

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования Дом детского 
творчества «Родник»

11. Левченко Семён Владими-
рович

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования Дом детского 
творчества «Родник»

12. Леонтьева Юлия Витальевна муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Кали-
нинграда Дворец творчества детей и молодежи

13. Малинник Рената Ивановна муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Кали-
нинграда Детско-юношеский центр «На Комсомольской»

14. Очеретько Екатерина Серге-
евна

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования Дом детского 
творчества «Родник»

15. Петкевич Эмилия Викторовна муниципальное автономное общеобразовательное учреждение города Калининграда 
лицей №23

16. Трущелев Архип Александ-
рович

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования Станция юных 
техников

17. Трущелев Филипп Александ-
рович

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования Станция юных 
техников

18. Чернышов Георгий Михай-
лович

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Кали-
нинграда Детско-юношеский центр «На Комсомольской»

19. Шестопалова Родослава Вла-
димировна

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Кали-
нинграда Дворец творчества детей и молодежи

20. Яшновой Николай Дмитри-
евич

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования города Кали-
нинграда Детско-юношеский центр «На Комсомольской»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.10.2021 г.                                                       №836                                                            г. Калининград

Об утверждении списка стипендиатов городского округа «Город Калининград» –
одаренных детей – воспитанников муниципальных учреждений дополнительного

образования детей творческой направленности, одаренных детей – учащихся
муниципальных общеобразовательных учреждений, достигших высоких результатов

в творческой деятельности, на 2021-2022 учебный год

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.10.2021 г.                                                       №827                                                            г. Калининград

О резервировании земельных участков в границах муниципального образования
«Городской округ «Город Калининград» для муниципальных нужд в целях
дальнейшего предоставления гражданам, имеющим трех и более детей

В соответствии с решениями городского Сове-
та депутатов Калининграда от 17.04.2013 №81 «Об 
учреждении стипендий городского округа «Город 
Калининград» для одаренных детей и молодежи» (в 
редакции от 21.04.2021 №46), от 18.09.2013 №273 
«Об утверждении Положения «О конкурсном отбо-
ре претендентов на назначение стипендий город-
ского округа «Город Калининград» для одаренных 
детей – воспитанников муниципальных учреждений 
дополнительного образования детей творческой 
направленности, для одаренных детей – учащихся 
муниципальных общеобразовательных учрежде-
ний, достигших высоких результатов в творческой 
деятельности» (в редакции от 16.07.2014 №227, от 
21.04.2021 №47)

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить список стипендиатов городского 

округа «Город Калининград» – одаренных детей – 

воспитанников муниципальных учреждений допол-
нительного образования детей творческой направ-
ленности, одаренных детей – учащихся муниципаль-
ных общеобразовательных учреждений, достигших 
высоких результатов в творческой деятельности, на 
2021-2022 учебный год (приложение).

2. Управлению делопроизводства администрации 
городского округа «Город Калининград» (Липовецкая 
Ю.И.) обеспечить опубликование настоящего поста-
новления в газете «Гражданин», на официальном 
сайте администрации городского округа «Город Кали-
нинград» в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы адми-
нистрации, председателя комитета по социальной 
политике администрации городского округа «Город 
Калининград» Силанова А.Н.

Глава администрации           Е.И. Дятлова

В соответствии с пунктом 2 статьи 70.1 Земель-
ного кодекса Российской Федерации, пунктом 20 
статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации, постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.07.2008 №561 «О некоторых вопро-
сах, связанных с резервированием земель для госу-
дарственных или муниципальных нужд» (в редакции 
от 04.10.2012 №1008, от 12.02.2021 №168), Законом 
Калининградской области от 21.12.2006 №105 «Об 
особенностях регулирования земельных отношений 
на территории Калининградской области» (в редак-
ции от 06.08.2021 №585), распоряжениями комитета 
территориального развития и строительства админи-
страции городского округа «Город Калининград» от 
15.01.2021 №50-34-р, от 22.06.2021 №50-1007-р, от 
28.06.2021 №50-1041-р, от 20.08.2019 №50-1606-
р, распоряжением комитета городского развития и 
цифровизации администрации городского округа 
«Город Калининград» от 05.08.2021 №р-КГРиЦ-11, 

на основании выписок из Единого государственно-
го реестра недвижимости об объектах недвижимо-
сти от 02.07.2021 №КУВИ-002/2021-81371167, от 
29.06.2021 №КУВИ-002/2021-79834697, от 25.08.2021 
№№КУВИ-002/2021-111217869, КУВИ-002/ 2021-
111218315, КУВИ-002/2021-111218575, КУВИ-002/ 
2021-111218475, КУВИ-002/2021-111217759, 
от 14.05.2021 №КУВИ-002/2021-55281331, от 
29.07.2021 №КУВИ-002/2021-95770663, от 02.07.2021 
№№КУВИ-002/ 2021-81386128, КУВИ-002/ 2021-
81356433, КУВИ-002/2021-81434307, от 22.03.2021 
№КУВИ-002/2021-26198993, от 17.08.2021 №КУВИ- 
002/2021-107007002

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Зарезервировать в границах муниципального 

образования «Городской округ «Город Калининград» 
для муниципальных нужд в целях предоставления 
гражданам, имеющим трех и более детей, сроком 
на три года земельные участки (приложение №1) в 

границах резервируемых земель (приложение №2).
2. Земельные участки подлежат предоставлению 

в собственность гражданам, имеющим трех и более 
детей, исключительно после проведения мероприя-
тий по внесению изменений в Правила землеполь-
зования и застройки городского округа «Город Ка-
лининград» в части корректировки зон санитарной 
охраны поверхностных источников водоснабжения 
с учетом определения размера и границы зон са-
нитарной охраны поверхностных источников водо-
снабжения для каждого водного объекта в системе 
централизованного водоснабжения.

3. Комитету муниципального имущества и зе-
мельных ресурсов администрации городского окру-
га «Город Калининград» (Луконина А.А.) осуществить 
юридические действия, направленные на государст-
венную регистрацию ограничений прав, установлен-
ных настоящим постановлением, в соответствии с 
Федеральным законом от 13.07.2015 №218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости» (в ре-
дакции от 02.07.2021 №343-ФЗ).

4. Считать утратившими силу постановления 
администрации городского округа «Город Калинин-
град»:

- от 31.07.2017 №1152 «О резервировании зе-
мельных участков в границах муниципального обра-
зования «Городской округ «Город Калининград» для 
муниципальных нужд в целях дальнейшего предо-
ставления гражданам, имеющим трех и более детей»;

- от 08.11.2017 №1628 «О резервировании зе-
мельных участков в границах муниципального обра-
зования «Городской округ «Город Калининград» для 
муниципальных нужд в целях дальнейшего предо-
ставления гражданам, имеющим трех и более детей»;

- от 19.02.2018 №162 «О резервировании зе-
мельных участков в границах муниципального обра-
зования «Городской округ «Город Калининград» для 

муниципальных нужд в целях дальнейшего предо-
ставления гражданам, имеющим трех и более детей»;

- от 27.04.2018 №428 «О резервировании зе-
мельных участков в границах муниципального обра-
зования «Городской округ «Город Калининград» для 
муниципальных нужд в целях дальнейшего предо-
ставления гражданам, имеющим трех и более детей»;

- от 05.06.2018 №550 «О резервировании зе-
мельных участков в границах муниципального обра-
зования «Городской округ «Город Калининград» для 
муниципальных нужд в целях дальнейшего предо-
ставления гражданам, имеющим трех и более детей»;

- от 18.09.2018 №927 «О резервировании зе-
мельных участков в границах муниципального обра-
зования «Городской округ «Город Калининград» для 
муниципальных нужд в целях дальнейшего предо-
ставления гражданам, имеющим трех и более детей»;

- от 24.10.2018 №1039 «О резервировании зе-
мельных участков в границах муниципального обра-
зования «Городской округ «Город Калининград» для 
муниципальных нужд в целях дальнейшего предо-
ставления гражданам, имеющим трех и более детей».

5. Управлению делопроизводства администрации 
городского округа «Город Калининград» (Липовец-
кая Ю.И.) обеспечить опубликование настоящего 
постановления в газете «Гражданин», на официаль-
ном сайте администрации городского округа «Город 
Калининград» в сети Интернет.

6. Постановление вступает в силу со дня опубли-
кования.

7. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя главы адми-
нистрации, председателя комитета муниципального 
имущества и земельных ресурсов администрации го-
родского округа «Город Калининград» Луконину А.А.

Глава администрации           Е.И. Дятлова



ГРАЖДАНИН   №62 (2275)14 октября 2021 г. 3

(Продолжение на стр. 3)



14 октября 2021 г. ГРАЖДАНИН   №62 (2275)4
(Продолжение. Начало на стр. 2-3)



ГРАЖДАНИН   №62 (2275)14 октября 2021 г. 5

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Беккер Анной Дмитриев-
ной (почтовый адрес: 236029, г. Калининград, ул. Бал-
тийская, 22; тел. 8 (4012) 986-428; квалификационный 
аттестат №39-10-1; e-mail: kameral@ooo-geoid.ru) в от-
ношении земельного участка с кадастровым номером 
39:15:130408:295, расположенного: Калининградская 
область, г. Калининград, ул. Большая Окружная 3-я, с/т 
«Искра», выполняются кадастровые работы по уточнению 
местоположения границ земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Беляков Вла-
димир Владимирович (адрес: г. Калининград, ул. Генера-
ла Челнокова, д. 40, кв. 189; тел. 8-911-469-46-95).

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласо-
вания местоположения границ земельного участка состо-
ится 15 ноября 2021 г. в 10 часов 00 минут по адресу: 
г. Калининград, ул. Балтийская, 22, ООО «ГЕОИД ЗЕМ», 
каб. 14.

С проектом межевого плана уточняемого земельного 
участка можно ознакомиться по адресу: г. Калининград, 

ул. Балтийская, 22, ООО «ГЕОИД ЗЕМ» (с 8.00 до 16.00, с 
понедельника по пятницу).

Обоснованные возражения относительно местополо-
жения границ, содержащихся в проекте межевого плана, и 
требования о проведении согласования местоположения 
границ земельного участка на местности принимаются с 
14.10.2021 г. по 14.11.2021 г. по адресу: 236029, г. Кали-
нинград, ул. Балтийская, 22, ООО «ГЕОИД ЗЕМ», каб. 14.

Смежный земельный участок, с правообладателем 
которого требуется согласовать местоположение границ 
– КН 39:15:130408:294, расположен: Калининградская 
область, г. Калининград, ул. Большая Окружная 3-я, с/т 
«Искра».

При проведении согласования местоположения гра-
ниц при себе необходимо иметь документ, удостоверяю-
щий личность, а также документы, подтверждающие права 
на соответствующий земельный участок (статья 40, часть 
12, статья 39, часть 2 Федерального закона №221-ФЗ от 
24 июля 2007 г. «О кадастровой деятельности»). Реклама



14 октября 2021 г. ГРАЖДАНИН   №62 (2275)6
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.10.2021 г.                                                       №835                                                            г. Калининград

О резервировании земельных участков в границах муниципального
образования «Городской округ «Город Калининград» для муниципальных

нужд в целях дальнейшего предоставления гражданам,
имеющим трех и более детей

В соответствии с пунктом 2 статьи 70.1 Зе-
мельного кодекса Российской Федерации, пун-
ктом 20 статьи 1 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 22.07.2008 №561 
«О некоторых вопросах, связанных с резервиро-
ванием земель для государственных или муници-
пальных нужд» (в редакции от 04.10.2012 №1008, 
от 12.02.2021 №168), Законом Калининградской 
области от 21.12.2006 №105 «Об особенностях 
регулирования земельных отношений на терри-
тории Калининградской области» (в редакции 
от 06.08.2021 №585), распоряжением комитета 
городского развития и цифровизации админист-
рации городского округа «Город Калининград» от 
15.09.2021 №р-КГРиЦ-111 «О присвоении адре-
сов объектам адресации», на основании выписок 
из Единого государственного реестра недвижи-
мости об объектах недвижимости от 08.09.2021 
№№КУВИ-002/2021-119450786, КУВИ-002/ 
2021-119450728, КУВИ-002/2021-119450217, 
КУВИ-002/ 2021-119496352, от 09.09.2021 
№КУВИ-002/ 2021-119496326

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Зарезервировать в границах муниципаль-

ного образования «Городской округ «Город Ка-
лининград» для муниципальных нужд в целях 
предоставления гражданам, имеющим трех и бо-

лее детей, сроком на три года земельные участки 
(приложение №1) в границах резервируемых зе-
мель (приложение №2).

2. Комитету муниципального имущества и 
земельных ресурсов администрации городского 
округа «Город Калининград» (Луконина А.А.) осу-
ществить юридические действия, направленные 
на государственную регистрацию ограничений 
прав, установленных настоящим постановле-
нием, в соответствии с Федеральным законом 
от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости» (в редакции от 
02.07.2021 №343-ФЗ).

3. Управлению делопроизводства админист-
рации городского округа «Город Калининград» 
(Липовецкая Ю.И.) обеспечить опубликование на-
стоящего постановления в газете «Гражданин», на 
официальном сайте администрации городского 
округа «Город Калининград» в сети Интернет.

4. Постановление вступает в силу со дня опу-
бликования.

5. Контроль за исполнением настоящего по-
становления возложить на заместителя главы 
администрации, председателя комитета муници-
пального имущества и земельных ресурсов ад-
министрации городского округа «Город Калинин-
град» Луконину А.А.

Глава администрации           Е.И. Дятлова

Приложение №1 к постановлению администрации городского округа «Город Калининград»
от 08.10.2021 г. №835 

Перечень
кадастровых номеров земельных участков, расположенных

в границах резервируемых земель

№
п/п

Кадастровый 
номер земельного 

участка

Площадь,
кв.м

Адрес земельного
участка

Разрешенное использование земельного участка

1. 39:15:120710:69 818 Ул. 
Ломоносова, 115А

Для благоустройства территории жилого дома ин-
дивидуального жилищного фонда по ул. Ломоно-
сова, 115

2. 39:15:121002:40 495 Ул. 
Ломоносова, 104А

Под обслуживание жилого дома индивидуального 
жилищного фонда по ул. Ломоносова, 104

3. 39:15:130709:234 670 Ул. И. Сусанина, 
27Б

Для индивидуального жилищного строительства

4. 39:15:130709:241 855 Ул. И. Сусанина, 
27А

Для индивидуального жилищного строительства

5. 39:15:131005:275 637 Пер. Таганрогский, 
12Б

Под строительство жилого дома (объект индивиду-
ального жилищного строительства)

Приложение №2 к постановлению администрации городского округа «Город Калининград»
от 08.10.2021 г. №835 

Схема
резервируемых для муниципальных нужд

городского округа «Город Калининград» земельных участков

Объявление
Утерянный аттестат о среднем (общем) образовании № А9753617, выданный 20.06.2003 г.

МАОУ Лицей №35 им. Буткова В.В. на имя Кинах Роксаны Анатольевны, считать не действительным.



ГРАЖДАНИН   №62 (2275)14 октября 2021 г. 7

ПРОЕКТ
Российская Федерация

Калининградская область
Городской округ «Город Калининград»

Городской Совет депутатов Калининграда (седьмого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е
от « ____ » _________ 2021 г.                                  №_____                                                      г. Калининград

О внесении изменений в Программу комплексного развития систем
коммунальной инфраструктуры городского округа «Город Калининград»

на период до 2035 года включительно, утвержденную решением
городского Совета депутатов Калининграда

от 05.07.2017 №170 (в редакции от 17.06.2020 №82)

Заслушав и обсудив информацию председателя комиссии по градорегулированию и земельным 
ресурсам – заместителя председателя городского Совета депутатов Калининграда, на основании 
постановления Правительства Калининградской области от 05.08.2021 №474 «О внесении измене-
ний в Генеральный план городского округа «Город Калининград», руководствуясь Градостроитель-
ным кодексом Российской Федерации, Уставом городского округа «Город Калининград», городской 
Совет

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Программу комплексного развития систем коммунальной ин-

фраструктуры городского округа «Город Калининград» на период до 2035 года включительно, утвер-
жденную решением городского Совета депутатов Калининграда от 05.07.2017 №170 (в редакции от 
17.06.2020 №82):

1.1. В разделе «Обосновывающие материалы»:
1.1.1 строку «Объемы требуемых капитальных вложений» паспорта Программы раздела «Обосно-

вывающие материалы. Книга 1» изложить в новой редакции:

Объемы требуемых 
капитальных вложе-
ний

Затраты на выполнение программ всего коммунального комплекса составят:
- 2017 год – 4 426 182 тыс. руб.;
- 2018 год – 7 040 686 тыс. руб.;
- 2019 год – 6 333 505 тыс. руб.;
- 2020 год – 6 878 323 тыс. руб.;
- 2021 год – 5 603 116 тыс. руб.;
- 2022-2025 годы – 20 196 878 тыс. руб.;
- 2026-2035 годы – 25 663 464 тыс. руб.;
Всего за период реализации Программы:
- федеральный бюджет – 395 660 тыс. руб.;
- областной бюджет – 418 683 тыс. руб.;
- бюджет МО – 1 202 476 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 74 146 301 тыс. руб.
Всего – 76 163 0120 тыс. руб.

1.1.2 пункт 1 подраздела 1 таблицы «Программа проектов водоотведения» раздела 1.2 «Обосновы-
вающие материалы. Книга 2» дополнить подпунктом 1.111 следующего содержания:

1.111 Строительство сетей и сооружений водоотведения в мкр. Менделеево (1 очередь) (ПД) 2020-2022

1.1.3 пункт 1 подраздела 1 таблицы «Программа проектов дождевой канализации и гидросистемы» 
раздела 1.3 «Обосновывающие материалы. Книга 2» дополнить подпунктами 1.44 – 1.55 следующего 
содержания:

1.44
Строительство сетей и сооружений дождевой канализации на территории в границах ул. 
Украинская-ул. Согласия-ул. Рассветная-ул. Горького в г. Калининграде (1 этап) (ПД)

2021-
2022

1.45
Строительство сетей и сооружений дождевой канализации на территории в границах ул. 
Украинская-ул. Согласия-ул. Рассветная-ул. Горького в г. Калининграде (2 этап) (ПД)

2022

1.46
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 350 мм с устройством очистных 
сооружений по ул. Тельмана в г. Калининграде (ПД)

2022

1.47
Реконструкция участка сети дождевой канализации диаметром 400 мм с устройством 
очистных сооружений по ул. Льва Толстого в г. Калининграде (ПД)

2022

1.48
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 550 мм с устройством очистных 
сооружений по ул. Тельмана в г. Калининграде (ПД)

2022

1.49
Реконструкция участка сети дождевой канализации диаметром 1600 мм с устройством 
очистных сооружений в районе ботанического сада в г. Калининграде (ПД)

2022

1.50
Реконструкция участка сети дождевой канализации с устройством очистных сооружений по ул. 
Тургенева, ул. Герцена в г. Калининграде (ПД)

2022

1.51
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 750 мм с устройством очистных 
сооружений по ул. Герцена в г. Калининграде (ПД)

2022

1.52
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 450 мм с устройством очистных 
сооружений по ул. Колхозной в г. Калининграде (ПД)

2022

1.53
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 700 мм с устройством очистных 
сооружений по ул. Колхозной в г. Калининграде (ПД)

2022

1.54
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 900 мм с устройством очистных 
сооружений по ул. Тельмана в г. Калининграде (ПД)

2022

1.55
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 600 мм с устройством очистных 
сооружений по ул. Льва Толстого в г. Калининграде (ПД)

2022

1.1.4 пункт 1 подраздела 2 таблицы «Программа проектов дождевой канализации и гидросистемы» 
раздела 1.3 «Обосновывающие материалы. Книга 2» дополнить подпунктами 2.44 – 2.55 следующего 
содержания:

2.44
Строительство сетей и сооружений дождевой канализации на территории в границах ул. Укра-
инская-ул. Согласия-ул. Рассветная-ул. Горького в г. Калининграде (1 этап) (СМР)

2022-2025

2.45
Строительство сетей и сооружений дождевой канализации на территории в границах ул. Укра-
инская-ул. Согласия-ул. Рассветная-ул. Горького в г. Калининграде (2 этап) (СМР)

2023-2025

2.46
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 350 мм с устройством очистных соору-
жений по ул. Тельмана в г. Калининграде (СМР)

2022-2025

2.47
Реконструкция участка сети дождевой канализации диаметром 400 мм с устройством очист-
ных сооружений по ул. Льва Толстого в г. Калининграде (СМР)

2022-2025

2.48
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 550 мм с устройством очистных соору-
жений по ул. Тельмана в г. Калининграде (СМР)

2022-2025

2.49
Реконструкция участка сети дождевой канализации диаметром 1600 мм с устройством очист-
ных сооружений в районе ботанического сада в г. Калининграде (СМР)

2022-2025

2.50
Реконструкция участка сети дождевой канализации с устройством очистных сооружений по 
ул. Тургенева, ул. Герцена в г. Калининграде (СМР)

2022-2025

2.51
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 750 мм с устройством очистных соору-
жений по ул. Герцена в г. Калининграде (СМР)

2022-2025

2.52
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 450 мм с устройством очистных соору-
жений по ул. Колхозной в г. Калининграде (СМР)

2022-2025

2.53
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 700 мм с устройством очистных соору-
жений по ул. Колхозной в г. Калининграде (СМР)

2022-2025

2.54
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 900 мм с устройством очистных соору-
жений по ул. Тельмана в г. Калининграде (СМР)

2022-2025

2.55
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 600 мм с устройством очистных соору-
жений по ул. Льва Толстого в г. Калининграде (СМР)

2022-2025

1.1.5 в таблице 23 раздела 5 «Обосновывающие материалы. Книга 2»:
строку «Программа проектов в водоотведении» изложить в новой редакции (приложение №1);
строку «Программа проектов дождевой канализации и гидросистемы» изложить в новой редакции 

(приложение №2);
строку «Общая программа проектов» изложить в новой редакции (приложение №3).

1.2. В разделе «Программный документ»:
1.2.1 строку «Объемы требуемых капитальных вложений» раздела «Программный документ. Книга 1» 

паспорта Программы изложить в новой редакции:

Объемы требуемых ка-
питальных вложений

Затраты на выполнение программ всего коммунального комплекса составят:
- 2017 год – 4 426 182 тыс. руб.;
- 2018 год – 7 040 686 тыс. руб.;
- 2019 год – 6 333 505 тыс. руб.;
- 2020 год – 6 878 323 тыс. руб.;
- 2021 год – 5 603 116 тыс. руб.;
- 2022-2025 годы – 20 196 878 тыс. руб.;
- 2026-2035 годы – 25 663 464 тыс. руб.;
Всего за период реализации Программы:
- федеральный бюджет – 395 660 тыс. руб.;
- областной бюджет – 418 683 тыс. руб.;
- бюджет МО – 1 202 476 тыс. руб.;
- внебюджетные источники – 74 146 301 тыс. руб.
Всего – 76 163 0120 тыс. руб.

1.2.2 подраздел 3.2.3 «Перспективная система дождевой канализации и гидросистемы» раздела 3 
«Программный документ. Книга 1» дополнить словами следующего содержания:

«Реализация комплекса мероприятий по проектированию, строительству, реконструкции сетей и 
сооружений дождевой канализации, осушению городских территорий, восстановлению городской вод-
ной среды (гидросистемы) позволит существенно улучшить условия проживания населения, улучшить 
экологическую обстановку на территории города за счет исключения периодического подтопления и за-
топления территорий, значительно снизить уровень загрязнения элементов гидросистемы, являющихся 
естественными водоприемниками сточных вод города.

Первостепенной задачей является обустройство всех существующих и проектируемых выпусков цен-
трализованной системы дождевой канализации в городские водотоки и водоемы локальными очистны-
ми сооружениями.».

1.2.3 в таблице 1 раздела 1 «Программный документ. Книга 2»:
строку «Программа проектов в водоотведении» изложить в новой редакции (приложение №1);
строку «Программа проектов дождевой канализации и гидросистемы» изложить в новой редакции 

(приложение №2);
строку «Общая программа проектов» изложить в новой редакции (приложение №3);
1.2.4 таблицу 2 подраздела 1.2.1 раздела 1.2 «Программный документ. Книга 2» дополнить подпун-

ктом 1.111 следующего содержания:

 1.111
Строительство сетей и сооружений водоотведения в мкр. Мен-
делеево (1 очередь) (ПД)

2022
всего 7 238

Бюджет МО 7 238

1.2.5 таблицу 3 подраздела 1.2.2 раздела 1.2 «Программный документ. Книга 2» дополнить подпун-
ктом 2.111 следующего содержания:

 2.111
Строительство сетей и сооружений водоотведения в 
мкр. Менделеево (1 очередь) (СМР)

2023-
2025

всего 58 946

Источник финансирования подле-
жит определению

1 0 1 
635

1.2.6 таблицу 4 подраздела 1.3.1 раздела 1.3 «Программный документ. Книга 2» дополнить подпун-
ктами 1.44 – 1.55 следующего содержания:

1.44
Строительство сетей и сооружений дождевой канализации на тер-
ритории в границах ул. Украинская – ул. Согласия – ул. Рассветная 
– ул. Горького в г. Калининграде (1 этап) (ПД)

2021-2022
всего 4 134

Бюджет МО 4 134

1.45
Строительство сетей и сооружений дождевой канализации на терри-
тории в границах ул. Украинская -ул. Согласия – ул. Рассветная – ул. 
Горького в г. Калининграде (2 этап) (ПД)

2022
всего 4 469

Бюджет МО 4 469

1.46
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 350 мм с 
устройством очистных сооружений по ул. Тельмана в г. Калинин-
граде (ПД)

2022-2025
всего 1 063

Бюджет МО 1 063

1.47
Реконструкция участка сети дождевой канализации диаметром 400 мм 
с устройством очистных сооружений по ул. Льва Толстого в г. Кали-
нинграде (ПД)

2022-2025
всего 1 222

Бюджет МО 1 222

1.48
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 550 мм с 
устройством очистных сооружений по ул. Тельмана в г. Калинин-
граде (ПД)

2022-2025
всего 1 232

Бюджет МО 1 232

1.49
Реконструкция участка сети дождевой канализации диаметром 1600 
мм с устройством очистных сооружений в районе ботанического 
сада в г. Калининграде (ПД)

2022-2025
всего 1 527

Бюджет МО 1 527

1.50
Реконструкция участка сети дождевой канализации с устройством 
очистных сооружений по ул. Тургенева, ул. Герцена в г. Калинин-
граде (ПД)

2022-2025
всего 1 582

Бюджет МО 1 582

1.51
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 750 мм с 
устройством очистных сооружений по ул. Герцена в г. Калинин-
граде (ПД)

2022-2025
всего 1 101

Бюджет МО 1 101

1.52
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 450 мм 
с устройством очистных сооружений по ул. Колхозной в г. 
Калининграде(ПД)

2022-2025
всего 956

Бюджет МО 956

1.53
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 700 мм с 
устройством очистных сооружений по ул. Колхозной в г. Калинин-
граде (ПД)

2022-2025
всего 1 113

Бюджет МО 1 113

1.54
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 900 мм с 
устройством очистных сооружений по ул. Тельмана в г. Калинин-
граде (ПД)

2022-2025
всего 1 432

Бюджет МО 1 432

1.55
Реконструкция участка сети дождевой канализации Ø 600 мм с 
устройством очистных сооружений по ул. Льва Толстого в г. Кали-
нинграде (ПД)

2022-2025
всего 1 135

Бюджет МО 1 135

1.2.7 таблицу 5 подраздела 1.3.2 раздела 1.3 «Программный документ. Книга 2» дополнить подпун-
ктами 2.44 – 2.55 следующего содержания:

2.44

Строительство сетей и сооружений дождевой кана-
лизации на территории в границах ул. Украинская 
– ул. Согласия – ул. Рассветная – ул. Горького в г. 
Калининграде (1 этап) (СМР)

2022-2023

всего 27 721

Источники финансирования 
подлежат определению

27 721

2.45

Строительство сетей и сооружений дождевой кана-
лизации на территории в границах ул. Украинская 
-ул. Согласия – ул. Рассветная – ул. Горького в г. 
Калининграде (2 этап) (СМР)

2023-2025

всего 31 225

Источники финансирования 
подлежат определению

31 225

2.46
Реконструкция участка сети дождевой канализа-
ции Ø 350 мм с устройством очистных сооруже-
ний по ул. Тельмана в г. Калининграде (СМР)

2022-2025
всего 17 269

Источники финансирования 
подлежат определению

17 269

2.47

Реконструкция участка сети дождевой канализа-
ции диаметром 400 мм с устройством очистных 
сооружений по ул. Льва Толстого в г. Калинингра-
де (СМР)

2022-2025

всего 16 665

Источники финансирования 
подлежат определению

16 665

2.48
Реконструкция участка сети дождевой канализа-
ции Ø 550 мм с устройством очистных сооруже-
ний по ул. Тельмана в г. Калининграде (СМР)

2022-2025
всего 19 422

Источники финансирования 
подлежат определению

19 422

2.49

Реконструкция участка сети дождевой канализа-
ции диаметром 1600 мм с устройством очистных 
сооружений в районе ботанического сада в г. Ка-
лининграде (СМР)

2022-2025

всего 21 482

Источники финансирования 
подлежат определению

21 482

2.50
Реконструкция участка сети дождевой канализа-
ции с устройством очистных сооружений по ул. 
Тургенева, ул. Герцена в г. Калининграде (СМР)

2022-2025
всего 19 422

Источники финансирования 
подлежат определению

19 422

(Продолжение на стр. 8)



14 октября 2021 г. ГРАЖДАНИН   №62 (2275)8

2.51

Реконструкция участка сети дождевой кана-
лизации Ø 750 мм с устройством очистных 
сооружений по ул. Герцена в г. Калининграде 
(СМР)

2022-2025

всего 19 622

Источники финансирования 
подлежат определению

19 622

2.52
Реконструкция участка сети дождевой канализа-
ции Ø 450 мм с устройством очистных сооруже-
ний по ул. Колхозной в г. Калининграде (СМР)

2022-2025

всего 16 997

Источники финансирования 
подлежат определению

16 997

2.53
Реконструкция участка сети дождевой канализа-
ции Ø 700 мм с устройством очистных сооруже-
ний по ул. Колхозной в г. Калининграде (СМР)

2022-2025

всего 19 622

Источники финансирования 
подлежат определению

19 622

2.54
Реконструкция участка сети дождевой канализа-
ции Ø 900 мм с устройством очистных сооруже-
ний по ул. Тельмана в г. Калининграде (СМР)

2022-2025

всего 21 482

Источники финансирования 
подлежат определению

21 482

2.55

Реконструкция участка сети дождевой канали-
зации Ø 600 мм с устройством очистных соо-
ружений по ул. Льва Толстого в г. Калининграде 
(СМР)

2022-2025

всего 18 312

Источники финансирования 
подлежат определению

18 312

1.2.8 таблицу 14 раздела 2 «Программный документ. Книга 2» изложить в новой редакции (прило-
жение №4);

1.3. Раздел «Объемы финансирования проектов Программ» приложения 1 «Целевые показатели» 

изложить в новой редакции (приложение №5).
1.4. В приложении 5 «Программа проектов в водоотведении»:
раздел 1 дополнить подпунктом 1.111 (приложение №6);
строку «ИТОГО по Задаче 1» изложить в новой редакции (приложение №6);
раздел 2 дополнить подпунктом 1.120 (приложение №7);
строку «ИТОГО по Задаче 2» изложить в новой редакции (приложение №7)
строку «ИТОГО по Программе» изложить в новой редакции (приложение №7).
1.5. В приложении 6 «Программа проектов дождевой канализации и гидросистемы»:
раздел 1 дополнить подпунктами 1.44 – 1.55 (приложение №8);
строку «ИТОГО по Задаче 1» изложить в новой редакции (приложение №8);
раздел 2 дополнить подпунктами 2.44, 2.55 (приложение №9);
строку «ИТОГО по Задаче 2» изложить в новой редакции (приложение №9);
строку «ИТОГО по Программе» изложить в новой редакции (приложение №9).
1.6. Слова по тексту решения «комитет территориального развития и строительства» заменить сло-

вами «комитет городского развития и цифровизации», «комитет городского хозяйства» заменить сло-
вами «комитет городского хозяйства и строительства», «комитет экономики, финансов и контроля» 
заменить словами «комитет по финансам» в соответствующих падежах.

2. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте городского Со-
вета депутатов Калининграда, направить копию решения в Правительство Калининградской области 
для включения в региональный регистр муниципальных нормативных правовых актов.

3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по градорегулированию и земельным 
ресурсам.

Приложение №1 к решению городского Совета депутатов Калининграда от _______ №  _______
Таблица 23 Объемы финансирования проектов Программ по источникам

Объемы финансирования проектов Программ по источникам

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие Источ-
ники 

финанси-
рования, 
тыс. руб.

Сумма и источники финансирования, тыс. руб.

Всего 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

П
ро

гр
ам

м
а 

пр
ое

кт
ов

 в
 в

од
оо

тв
ед

ен
ии

всего

22
 0

56
 8

41

441 936 1 225 293 1 262 305 1 593 302 1 420 279 1 456 678 1 447 052 1 435 806 1 653 418 1 220 628 1 052 676 1 053 544 1 053 051 1 062 185 867 633 908 362 957 232 958 101 987 360

феде-
ральный 
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

област-
ной бюд-

жет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

бюджет 
МО 9 188 130 130 130 3979 0 3259 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 0

И
ст

оч
ни

к 
ф

ин
ан

-
си

ро
ва

ни
я 

по
дл

е-
ж

ит
 о

пр
ед

ел
ен

ию

13
 6

30
 1

87

424 186 812 768 800 934 1 004 325 960 051 986 697 989 683 990 176 1 202 916 804 739 621 341 621 834 621 341 630 475 405 129 437 871 437 379 438 248 440 094

внебюд-
жетные 
источ-
ники 8 417 466 17 620 412 395 461 241 584 998 460 228 466 722 457 239 445 500 450 372 415 759 431 205 431 580 431 580 431 580 462 374 470 361 519 723 519 723 547 266

Приложение №2 к решению городского Совета депутатов Калининграда от _______ №  _______
Таблица 23 Объемы финансирования проектов Программ по источникам

Объемы финансирования проектов Программ по источникам

Наименова-
ние

Источники финан-
сирования, тыс. 

руб.

Сумма и источники финансирования, тыс. руб.

Всего 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Программа 
проектов 
дождевой 
канализа-
ции и гидро-
системы

всего 7 924 825 339 719 358 568 364 898 378 466 356 167 395 563 383 180 491 502 586 398 374 597 416 426 416 426 416 426 416 426 416 426 453 401 453 412 453 412 453 412

федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

бюджет МО 39 169 0 0 0 0 0 0 8583 9620 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Источник финан-
сирования подле-
жит определению

7 885 656 339 719 358 568 364 898 378 466 356 167 374 597 374 597 481 882 586 398 374 597 416 426 416 426 416 426 416 426 416 426 453 401 453 412 453 412 453 412

внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Приложение №3 к решению городского Совета депутатов Калининграда от _______ №  _______
Таблица 23 Объемы финансирования проектов Программ по источникам

Объемы финансирования проектов Программ по источникам

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие

И
ст

оч
ни

ки
 ф

ин
ан

-
си

ро
ва

ни
я,

 т
ы

с.
 

ру
б.

Сумма и источники финансирования, тыс. руб.

Всего 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

О
бщ

ая
 П

ро
гр

ам
м

а 
пр

ое
кт

ов

всего 76 166 086 4 426 182 7 040 686 6 333 505 6 878 323 5 603 116 5 022 501 5 229 299 4 730 016 5 236 028 2 679 828 2 719 309 2 660 785 2 445 424 2 633 874 2 355 198 2 449 906 2 536 885 2 538 650 2 643 605

феде-
ральный 
бюджет 395 660 164 988 164 988 0 0 65 684 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

област-
ной 

бюджет 418 683 106 286 106 697 0 8 168 13 136 0 74 969 5 427 104 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

бюджет 
МО 1 202 476 40 594 131 206 47 474 757 275 98 084 34 155 30 282 23 106 39 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 0

внебюд-
жетные 
источ-
ники 39 623 064 2 106 977 2 305 474 2 609 220 2 813 076 2 804 111 2 895 973 2 970 818 2 960 306 3 383 966 1 722 249 1 616 259 1 506 521 1 554 087 1 592 391 1 266 882 1 348 743 1 386 360 1 387 566 1 392 085

И
ст

оч
ни

к 
ф

ин
ан

-
си

ро
ва

ни
я 

по
дл

е-
ж

ит
 о

пр
ед

ел
ен

ию

34 523 237 2 007 337 4 332 321 3 676 811 3 299 804 2 622 101 2 092 373 2 153 230 1 741 177 1 708 932 957 449 1 102 920 1 154 134 891 207 1 041 353 1 088 186 1 101 033 1 150 395 1 150 954 1 251 520

(Продолжение. Начало на стр. 7)



ГРАЖДАНИН   №62 (2275)14 октября 2021 г. 9
Приложение №4 к решению городского Совета депутатов Калининграда от _______ №  _______

Таблица 14 Суммы и источники финансирования

Объемы финансирования проектов Программ по источникам

Наи-
мено-
вание

Источ-
ники 

финанси-
рования, 
тыс. руб.

Сумма и источники финансирования, тыс. руб.

Всего 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035

Об-
щая 
Про-
грам-

ма 
про-
ектов

всего 76 166 086 4 426 182 7 040 686 6 333 505 6 878 323 5 603 116 5 022 501 5 229 299 4 730 016 5 236 028 2 679 828 2 719 309 2 660 785 2 445 424 2 633 874 2 355 198 2 449 906 2 536 885 2 538 650 2 643 605

феде-
ральный 
бюджет 395 660 164 988 164 988 0 0 65 684 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

област-
ной бюд-

жет 418 683 106 286 106 697 0 8 168 13 136 0 74 969 5 427 104 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

бюджет 
МО 1 181 510 40 594 131 206 47 474 757 275 98 084 34 155 30 282 23 106 39 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 0

внебюд-
жетные 
источ-
ники 39 623 064 2 106 977 2 305 474 2 609 220 2 813 076 2 804 111 2 895 973 2 970 818 2 960 306 3 383 966 1 722 249 1 616 259 1 506 521 1 554 087 1 592 391 1 266 882 1 348 743 1 386 360 1 387 566 1 392 085

Источник 
финанси-
рования 

подлежит 
определе-

нию 34 523 237 2 007 337 4 332 321 3 676 811 3 299 804 2 622 101 2 092 373 2 153 230 1 741 177 1 708 932 957 449 1 102 920 1 154 134 891 207 1 041 353 1 088 186 1 101 033 1 150 395 1 150 954 1 251 520

Приложение №5 к решению городского Совета депутатов Калининграда от _______ №  _______
Приложение 1 Целевые показатели

Целевые показатели

Наименование целевого 
индикатора

Ед. 
изм.

2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г. 2031 г. 2032 г. 2033 г. 2034 г. 2035 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Объемы финансирования проектов Программ

Система водоснабжения
 тыс. 
руб

712233 1234574 921802 1714040 1721930 1756702 1836717 1791357 2014736 759122 740498 627658 685251 713856 657299 629975 668074 668970 744666

из них бюджетные средства 
различных уровней

 тыс. 
руб

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Система водоотведения 
 тыс. 
руб

441936 1225293 1262305 1 593 302 1 420 279 1 456 678 1447052 1435806 1653417 1220628 1052677 1053544 1053052 1062186 867633 908362 957232 958101 987360

из них бюджетные средства 
различных уровней

 тыс. 
руб

2471 130 130 3979 0 3259 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130

Система дождевой канали-
зации и гидросистемы

 тыс. 
руб

339719 358568 364898 378466 356167 39 5563 383180 491502 586398 374597 416426 416426 416426 416426 416426 453401 453412 453412 453412

из них бюджетные средства 
различных уровней

 тыс. 
руб

0  0  0 0  0 20 966 8583 9620  0 0  0 0  0  0  0  0 0 0  0

Система теплоснабжения
 тыс. 
руб

921135 2106060 2113797,83 2824195,33 1405838,1 735162,25 715645 695068 633276 322582 307009 346157 288696 291407 290840 338167 338167 338167 338167

из них бюджетные средства 
различных уровней

 тыс. 
руб

21207 100000 18325,83 706435,33 94669,59 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Система газоснабжения
 тыс. 
руб

121528 88376 29018 59899 106271 84967 254204 316283 346000 0 200000 215000 2000 150000 123000 120000 120000 120000 120000

из них бюджетные средства 
различных уровней

 тыс. 
руб

28645 40876 29018 54899 82104 9800 96537 18783 143000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Система сбора и вывоза 
ТКО

 тыс. 
руб

261885 261885 2600 594100 592500 592500 592500 0 700 700 700 0 0 0 0 0 0 0 0

из них бюджетные средства 
различных уровней

 тыс. 
руб

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Система электроснабжения
 тыс. 
руб

1627747 1765930 1639083 407430 0 800 0 0 1500 2200 2000 2000 0 0 0 0 0 0 0

из них бюджетные средства 
различных уровней

 тыс. 
руб

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Приложение №6 к решению городского Совета депутатов Калининграда от _______ №  _______
Приложение 5 программа проектов в водоотведении

Программа проектов в водоотведении 

№ п/п
Наименование 
мероприятия

Срок ис-
полнения

Источники финан-
сирования, тыс. 

руб.

Сумма и источники финансирования, тыс. руб.

Всего

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

1. РАЗРАБОТКА ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ

1.111

Строительство 
сетей и сооружений 
водоотведения в 
мкр. Менделеево (1 
очередь) (ПД)

2020-2022

всего 7 238    3 979 3 259             

бюджет МО 7 238   3 979  3 259             

ИТОГО по Задаче 1

всего 2 034 328 64 366 177 998 91 560 201 120 127 700 152 522 123 354 121 136 121 022 102 799 94 781 95 273 94 781 96 508 70 391 70 817 75 755 76 624 75 821

федеральный 
бюджет 0                    

областной бюд-
жет 0                    

бюджет МО 7 238    3 979  3 259              

Источники финан-
сирования подле-
жит определению 1 255 658 57 749 101 696 52 987 127 599 90 776 91 876 87 231 85 013 84 899 66 610 58 658 59 150 58 658 60 385 34 202 34 694 34 202 35 071 34 202

внебюджетные 
источники 771 432 6 617 76 302 38 573 69 542 36 924 57 387 36 123 36 123 36 123 36 189 36 123 36 123 36 123 36 123 36 189 36 123 41 553 41 553 41 619

Приложение №7 к решению городского Совета депутатов Калининграда от _______ №  _______
Приложение 5 программа проектов в водоотведении

Программа проектов в водоотведении 

№
 п

/п

Наиме-
нование 
меро-

приятия

Ср
ок

 и
сп

ол
не

ни
я

Источники 
финанси-
рования, 
тыс. руб.

Сумма и источники финансирования, тыс. руб.

Всего

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, КОМПЛЕКСНОЙ РЕКОНСТРУКЦИИ И МОДЕРНИЗАЦИИ СИСТЕМЫ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

2.
12

0

Ст
ро

ит
ел

ьс
тв

о 
се

те
й 

и 
со

ор
у-

ж
ен

ий
 в

од
оо

тв
ед

ен
ия

 в
 м

кр
. 

М
ен

де
ле

ев
о 

(1
 о

че
ре

дь
) (

СМ
Р)

20
22

-2
02

5

всего 101 635    3 979 3 259             

бюджет МО 7 238   3 979  3 259             

(Продолжение на стр. 10)



14 октября 2021 г. ГРАЖДАНИН   №62 (2275)10

Программа проектов в водоотведении 

ИТОГО по За-
даче 2

всего 2 135 963 64 366 177 998 91 560 201 120 127 700 25 4157 123 354 121 136 121 022 102 799 94 781 95 273 94 781 96 508 70 391 70 817 75 755 76 624 75 821

феде-
ральный 
бюджет 0                    

областной 
бюджет 0                    

бюджет МО 7 238    3 979  3 259              

Источники 
финанси-
рования 

подлежит 
определе-

нию 1 357 293 57 749 101 696 52 987 127 599 90 776 193 511 87 231 85 013 84 899 66 610 58 658 59 150 58 658 60 385 34 202 34 694 34 202 35 071 34 202

внебюд-
жетные 

источники 771 432 6 617 76 302 38 573 69 542 36 924 57 387 36 123 36 123 36 123 36 189 36 123 36 123 36 123 36 123 36 189 36 123 41 553 41 553 41 619

ИТОГО по Про-
грамме:

всего 22 158 476 441 936 1 225 293 1 262 305 1 593 302 1 420 279 1 558 313 1 447 052 1 435 806 1 653 418 1 220 628 1 052 676 1 053 544 1 053 051 1 062 185 867 633 908 362 957 232 958 101 987 360

феде-
ральный 
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной 
бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

бюджет МО 9 188 130 130 130 3979 0 3259 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 130 0

Источник 
финанси-
рования 

подлежит 
определе-

нию 13 731 822 424 186 812 768 800 934 1 004 325 960 051 1 088 332 989 683 990 176 1 202 916 804 739 621 341 621 834 621 341 630 475 405 129 437 871 437 379 438 248 440 094

внебюд-
жетные 

источники 8 417 466 17 620 412 395 461 241 584 998 460 228 466 722 457 239 445 500 450 372 415 759 431 205 431 580 431 580 431 580 462 374 470 361 519 723 519 723 547 266

Приложение №8 к решению городского Совета депутатов Калининграда от _______ №  _______
Приложение 6 программа проектов дождевой канализаЦии и гидросистемы

Программа проектов дождевой канализации и гидросистемы

№ 
п/п

Наименование меро-
приятия

Срок 
испол-
нения

Источни-
ки фи-

нансиро-
вания

Сумма и источники финансирования, тыс. руб.

ВСЕГО

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

1 2 3 4 5 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

 1. РАЗРАБОТКА ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ         

1.44

Строительство сетей и 
сооружений дождевой 
канализации на территории 
в границах ул. Украинская 
– ул. Согласия – ул. Рас-
светная – ул. Горького в г. 
Калининграде (1 этап) (ПД)

2021-
2022

всего 4 134 4 134

Бюджет 
МО

4 134 4 134

1.45

Строительство сетей и 
сооружений дождевой 
канализации на терри-
тории в границах ул. 
Украинская -ул. Согласия 
– ул. Рассветная – ул. 
Горького в г. Калинингра-
де (2 этап) (ПД)

2021-
2022

всего 4 469 4 469

Бюджет 
МО

4 469 4 469

1.46

Реконструкция участка 
сети дождевой канализа-
ции Ø 350 мм с устрой-
ством очистных сооруже-
ний по ул. Тельмана в г. 
Калининграде (ПД)

2022-
2025

всего 1 063 1 063

Бюджет 
МО

1 063 1 063

1.47

Реконструкция участка 
сети дождевой канализа-
ции диаметром 400 мм 
с устройством очистных 
сооружений по ул. Льва 
Толстого в г. Калинингра-
де (ПД)

2022-
2025

всего 1 222 1 222

Бюджет 
МО

1 222 1 222

1.48

Реконструкция участка 
сети дождевой канализа-
ции Ø 550 мм с устрой-
ством очистных сооруже-
ний по ул. Тельмана в г. 
Калининграде (ПД)

2022-
2025

всего 1 232 1 232

Бюджет 
МО

1 232 1 232

1.49

Реконструкция участка 
сети дождевой канализа-
ции диаметром 1600 мм 
с устройством очистных 
сооружений в районе 
ботанического сада в г. 
Калининграде (ПД)

2022-
2025

всего 1 527 1 527

Бюджет 
МО

1 527 1 527

1.50

Реконструкция участка 
сети дождевой канализа-
ции с устройством очист-
ных сооружений по ул. 
Тургенева, ул. Герцена в г. 
Калининграде (ПД)

2022-
2025

всего 1 582 1 582

Бюджет 
МО

1 582 1 582

1.51

Реконструкция участка 
сети дождевой кана-
лизации Ø 750 мм с 
устройством очистных со-
оружений по ул. Герцена в 
г. Калининграде (ПД)

2022-
2025

всего 1 101 1 101

Бюджет 
МО

1 101 1 101

1.52

Реконструкция участка 
сети дождевой канализа-
ции Ø 450 мм с устрой-
ством очистных сооруже-
ний по ул. Колхозной в г. 
Калининграде (ПД)

2022-
2025

всего 956 956

Бюджет 
МО

956 956

1.53

Реконструкция участка 
сети дождевой канализа-
ции Ø 700 мм с устрой-
ством очистных сооруже-
ний по ул. Колхозной в г. 
Калининграде (ПД)

2022-
2025

всего 1 113 1 113

Бюджет 
МО

1 113 1 113

(Продолжение. Начало на стр. 7-9)



ГРАЖДАНИН   №62 (2275)14 октября 2021 г. 11

1.54

Реконструкция участка 
сети дождевой канализа-
ции Ø 900 мм с устройст-
вом очистных сооружений 
по ул. Тельмана в г. Кали-
нинграде (ПД)

2022-
2025

всего 1 432 1 432

Бюджет 
МО

1 432 1 432

1.55

Реконструкция участка 
сети дождевой канализа-
ции Ø 600 мм с устройст-
вом очистных сооружений 
по ул. Льва Толстого в г. 
Калининграде (ПД)

2022-
2025

всего 1 135 1 135

Бюджет 
МО

1 135 1 135

ИТОГО по задаче 1:

всего 803 111 35 541 34 786 36 613 38 947 34 648 58 850 46 467 47 504 37 884 37 884 42 114 42 114 42 114 42 114 42 114 45 853 45 855 45 855 45 855

бюджет 
МО

39 169 20 966 8 583 9 620

Источник 
финанси-
рования 

подлежит 
определе-

нию

763 942 35 541 34 786 36 613 38 947 34 648 37 884 37 884 37 884 37 884 37 884 42 114 42 114 42 114 42 114 42 114 45 853 45 855 45 855 45 855

Приложение №9 к решению городского Совета депутатов Калининграда от _______ №  _______
Приложение 6 программа проектов дождевой канализаЦии и гидросистемы

Программа проектов дождевой канализации и гидросистемы

№ п/п
Наименование ме-

роприятия

Срок 
испол-
нения

Источники финан-
сирования, тыс. 

руб.

Сумма и источники финансирования, тыс. руб.

Всего

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

 2. МЕРОПРИЯТИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, КОМПЛЕКСНОЙ РЕКОНСТРУКЦИИ И МОДЕРНИЗАЦИИ СИСТЕМЫ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

2.44

Строительство сетей 
и сооружений до-
ждевой канализации 
на территории в 
границах ул. Укра-
инская – ул. Согла-
сия – ул. Рассветная 
– ул. Горького в г. 
Калининграде (1 
этап) (СМР)

2021-
2022

всего 27 721 27 721

Бюджет МО

27 721 27 721

2.45

Строительство сетей 
и сооружений до-
ждевой канализации 
на территории в 
границах ул. Укра-
инская -ул. Согласия 
– ул. Рассветная 
– ул. Горького в г. 
Калининграде (2 
этап) (СМР)

2021-
2022

всего 31 225 31 225

Бюджет МО

31 225 31 225

2.46

Реконструкция 
участка сети дожде-
вой канализации Ø 
350 мм с устрой-
ством очистных 
сооружений по ул. 
Тельмана в г. Кали-
нинграде (СМР)

2022-
2025

всего 17 269 17 269

Бюджет МО

17 269 17 269

2.47

Реконструкция 
участка сети дожде-
вой канализации ди-
аметром 400 мм с 
устройством очист-
ных сооружений по 
ул. Льва Толстого 
в г. Калининграде 
(СМР)

2022-
2025

всего 16 665 16 665

Бюджет МО

16 665 16 665

2.48

Реконструкция 
участка сети дожде-
вой канализации Ø 
550 мм с устрой-
ством очистных 
сооружений по ул. 
Тельмана в г. Кали-
нинграде (СМР)

2022-
2025

всего 19 422 19 422

Бюджет МО

19 422 19 422

2.49

Реконструкция 
участка сети дожде-
вой канализации 
диаметром 1600 
мм с устройством 
очистных соору-
жений в районе 
ботанического сада 
в г. Калининграде 
(СМР)

2022-
2025

всего 21 482 21 482

Бюджет МО

21 482 21 482

2.50

Реконструкция 
участка сети дожде-
вой канализации с 
устройством очист-
ных сооружений по 
ул. Тургенева, ул. 
Герцена в г. Кали-
нинграде (СМР)

2022-
2025

всего 19 422 19 422

Бюджет МО

19 422 19 422

1.51

Реконструкция 
участка сети дожде-
вой канализации Ø 
750 мм с устрой-
ством очистных 
сооружений по ул. 
Герцена в г. Кали-
нинграде (СМР)

2022-
2025

всего 19 622 19 622

Бюджет МО

19 622 19 622

2.52

Реконструкция 
участка сети дожде-
вой канализации Ø 
450 мм с устрой-
ством очистных 
сооружений по ул. 
Колхозной в г. Кали-
нинграде (СМР)

2022-
2025

всего 16 997 16 997

Бюджет МО

16 997 16 997

2.53

Реконструкция 
участка сети дожде-
вой канализации Ø 
700 мм с устрой-
ством очистных 
сооружений по ул. 
Колхозной в г. Кали-
нинграде (СМР)

2022-
2025

всего 19 622 19 622

Бюджет МО

19 622 19 622

(Окончание на стр. 12)



14 октября 2021 г. ГРАЖДАНИН   №62 (2275)12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ПР

Адрес редакции, издателя:
236040, Калининградская обл.,

г. Калининград, пл. Победы, д. 1, каб. №472.
Тел. 21-48-07, тел./факс 93-68-07

E-mail: gazetaklgd@mail.ru
Сайт: www.grazdanin-gazeta.ru

Директор
и главный редактор 
газеты «Гражданин»
Г.И. ЧЕРНЫШЁВА

Учредитель -
администрация

городского округа
«Город

Калининград»

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Калининградской области

Свидетельство ПИ № ТУ39-00168 от 10.04.2012 г.

Бесплатно

При перепечатке ссылка на газету «ГРАЖДАНИН» обязательна.
Редакция знакомится с письмами читателей,

не вступая в переписку.
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.

Материалы, помеченные знаком          , публикуются на правах 
рекламы. За содержание рекламных материалов редакция 

ответственности не несёт.

Отпечатано в ФГУП «Издательство и типография
газеты «Страж Балтики» Минобороны России,

г. Калининград, ул. С. Тюленина, 15.
Заказ 1856. Время подписания в печать 13.10.2021 г.:

по графику - 18.00, фактическое - 17.30
Дата выхода в свет: 14.10.2021 г.

(Окончание. Начало на стр. 7-11)

2.54

Реконструкция 
участка сети дожде-
вой канализации Ø 
900 мм с устрой-
ством очистных 
сооружений по ул. 
Тельмана в г. Кали-
нинграде (СМР)

2022-
2025

всего 21 482 21 482

Бюджет МО

21 482 21 482

2.55

Реконструкция 
участка сети дожде-
вой канализации Ø 
600 мм с устрой-
ством очистных 
сооружений по 
ул. Льва Толстого 
в г. Калининграде 
(СМР)

2022-
2025

всего 18 312 18 312

Бюджет МО

18 312 18 312

ИТОГО по Задаче 2:

всего 7 370 949 304 178 323 782 328 285 339 519 321 519 585 954 336 713 443 998 548 514 336 713 374 311 374 311 374 311 374 311 374 311 407 548 407 557 407 557 407 557

Источники финан-
сирования подле-
жат определению

7 370 949 304 178 323 782 328 285 339 519 321 519 585 954 336 713 443 998 548 514 336 713 374 311 374 311 374 311 374 311 374 311 407 548 407 557 407 557 407 557

Итого по программе:

всего 8 153 100 339 719 358 568 364 898 378 466 356 167 623 838 383 180 491 502 586 398 374 597 416 426 416 426 416 426 416 426 416 426 453 401 453 412 453 412 453 412

Бюджет МО 18 203       8 583 9 620            

Источники финан-
сирования подле-
жат определению

8 134 897 339 719 358 568 364 898 378 466 356 167 623 838 374 597 481 882 586 398 374 597 416 426 416 426 416 426 416 426 416 426 453 401 453 412 453 412 453 412

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута для размещения объекта 
электросетевого хозяйства «Строительство КЛ-1 кВ от ТП-128, РП XXI до РЩ (нового)
по ул. Расковой в г. Калининграде» в отношении земельных участков с кадастровыми

номерами 39:15:111008:262, 39:15:111008:7, 39:15:111019:2, 39:15:111019:372
и части земель, государственная собственность на которые не разграничена,

кадастровых кварталов 39:15:111008, 39:15:111019, 39:15:111012»

Администрацией городского округа «Город 
Калининград» рассматривается ходатайство Ак-
ционерного общества «Янтарьэнерго» об установ-
лении в соответствии с п. 1 ст. 39.37. Земельного 
кодекса Российской Федерации публичного сер-
витута в отношении земельных участков:

- с кадастровым номером 39:15:111008:262 
площадью 214 кв. м по ул. Минина и Пожарского 
с видом разрешенного использования «для раз-
мещения коммуникаций»;

- с кадастровым номером 39:15:111008:7 пло-
щадью 2940 кв. м по проспекту Победы, д. 2-6 с 
видом разрешенного использования «для мно-
гоквартирной застройки»;

- с кадастровым номером 39:15:111019:2 
площадью 5013 кв. м по проспекту Победы, д. 3 с 
видом разрешенного использования «для разме-
щения административных зданий»;

- с кадастровым номером 39:15:111019:372 
площадью 169172 кв. м по проспекту Победы, д. 1 
с видом разрешенного использования «для иных 
видов использования, характерных для населен-
ных пунктов»;

- части земель, государственная собственность 
на которые не разграничена, кадастровых кварта-
лов 39:15:111008, 39:15:111019, 39:15:111012.

Информация о местоположении границ уста-
новления публичного сервитута (схема) размеще-

на в открытом доступе в сети Интернет на офици-
альном сайте администрации городского округа 
«Город Калининград» по адресу http://www.klgd.ru 
в разделе «Направления деятельности» – «Строи-
тельство» – «Общественные обсуждения, публич-
ные слушания» – «Публичный сервитут».

Получить сведения о предполагаемом установ-
лении публичного сервитута, а также ознакомить-
ся с границами публичного сервитута заинтере-
сованные лица могут в комитете муниципального 
имущества и земельных ресурсов администрации 
городского округа «Город Калининград» по адре-
су: 236022, г. Калининград, пл. Победы, 1, каб. 
№355, в рабочие дни с 9-00 до 13-00, с 14-00 до 
18-00, телефон 8 (4012) 92-30-70.

В течение 30 дней со дня опубликования на-
стоящего информационного сообщения заинте-
ресованные лица могут подать заявления об учете 
их прав на земельные участки с приложением 
копий документов, подтверждающих эти права 
(указывается способ связи с заявителем, в том 
числе его почтовый адрес и телефон, а также срок 
подачи указанного заявления), в муниципальное 
казенное учреждение «Центр документацион-
ного обеспечения деятельности администрации 
городского округа «Город Калининград» (адрес: 
236006, г. Калининград, пл. Победы, 1, телефон 8 
(4012) 31-10-31).

Уведомление
Комитет муниципального контроля администрации 

городского округа «Город Калининград»
ИЗВЕЩАЕТ,

что на основании распоряжения от 12.10.2021 
№1818/р-КМК «О демонтаже (сносе) строения в рай-
оне дома №18 А по ул. Генерала Буткова» демонтаж 
(снос) строения будет начат не ранее пяти рабочих 
дней с даты данной публикации.

За дополнительной информацией о демонтаже 
(сносе) данного объекта можно обратиться с 09:30 
до 17:30 по адресу: г. Калининград, ул. К. Маркса, д. 
41-43, кабинет №308; телефон 92-36-42.

Уведомление
Комитет муниципального контроля администрации 

городского округа «Город Калининград»
ИЗВЕЩАЕТ,

что на основании распоряжения от 12.10.2021 
№1819/р-КМК «О демонтаже (сносе) строения в рай-
оне дома №18 А по ул. Генерала Буткова» демонтаж 
(снос) строения будет начат не ранее пяти рабочих 
дней с даты данной публикации.

За дополнительной информацией о демонтаже 
(сносе) данного объекта можно обратиться с 09:30 
до 17:30 по адресу: г. Калининград, ул. К. Маркса, д. 
41-43, кабинет №308; телефон 92-36-42.

Уведомление
Комитет муниципального контроля администрации 

городского округа «Город Калининград»
ИЗВЕЩАЕТ,

что на основании распоряжения от 12.10.2021 
№1820/р-КМК «О демонтаже (сносе) строения в рай-
оне дома №18 А по ул. Генерала Буткова» демонтаж 
(снос) строения будет начат не ранее пяти рабочих 
дней с даты данной публикации.

За дополнительной информацией о демонтаже 
(сносе) данного объекта можно обратиться с 09:30 
до 17:30 по адресу: г. Калининград, ул. К. Маркса, д. 
41-43, кабинет №308; телефон 92-36-42.

Уведомление
Комитет муниципального контроля администрации 

городского округа «Город Калининград»
ИЗВЕЩАЕТ,

что на основании распоряжения от 12.10.2021 
№1821/р-КМК «О демонтаже (сносе) строения в рай-
оне дома №18 А по ул. Генерала Буткова» демонтаж 
(снос) строения будет начат не ранее пяти рабочих 
дней с даты данной публикации.

За дополнительной информацией о демонтаже 
(сносе) данного объекта можно обратиться с 09:30 
до 17:30 по адресу: г. Калининград, ул. К. Маркса, д. 
41-43, кабинет №308; телефон 92-36-42.

Сообщение
Решением Калининградско-

го областного суда от 10 июня 
2021 года по административно-
му делу №3а-99/2021 по адми-
нистративному иску ООО «Ком-
пания «ЕТАЙП» признана не 
действующей и не подлежащей 
применению со дня вынесения 

решения суда Методика расчета 
размера платы за право раз-
мещения объектов на опорах 
наружного освещения, элемен-
тах контактной сети (опорах), 
находящихся в собственности 
городского округа «Город Ка-
лининград», утвержденная ре-

шением городского Совета де-
путатов Калининграда №121 от 
3 июля 2019 года, в части уста-
новления размера базовой сто-
имости за право размещения 
объектов на опорах наружного 
освещения, элементах контакт-
ной сети (опорах).

 Проект
Повестка дня

заседания городского Совета депутатов Калининграда

20.10.2021      10.00
1. Об исполнении бюджета городского округа «Город Калининград» 

за I полугодие 2021 года.
Докладчики: Данилов А.Н., Михайлова И.А., Быков О.А.

2. О внесении изменений в Положение «О порядке управления и 
распоряжения муниципальным имуществом городского округа «Город 
Калининград», утвержденное решением городского Совета депутатов 
Калининграда от 07.07.1999 №245 (в редакции последующих решений)».

Докладчики: Луконина А.А., Быков О.А.

3. О согласовании администрации городского округа «Город Кали-
нинград» приемки в муниципальную собственность движимого имуще-
ства, находящегося в государственной собственности Калининградской 
области.

Докладчики: Луконина А.А., Быков О.А.

4. О согласовании администрации городского округа «Город Кали-
нинград» приемки в муниципальную собственность из государственной 
собственности Калининградской области движимого имущества.

Докладчики: Луконина А.А., Быков О.А.

5. О согласовании администрации городского округа «Город Кали-
нинград» передачи из муниципальной собственности в государствен-

ную собственность Калининградской области земельного участка по ул. 
Дачной, 29, расположенного в границах территории СНТ «Победа» в 
Ленинградском районе города Калининграда.

Докладчики: Луконина А.А., Быков О.А.

6. О внесении изменений в решение городского Совета депутатов 
Калининграда от 30.06.2021 №149 «О денежном содержании лиц, заме-
щающих муниципальные должности, муниципальных служащих и лиц, 
не являющихся муниципальными служащими и исполняющих обязан-
ности по техническому обеспечению деятельности органов местного са-
моуправления городского округа «Город Калининград», избирательной 
комиссии городского округа «Город Калининград».

Докладчики: Михайлова И.А., Быков О.А.

7. Об утверждении промежуточного ликвидационного баланса изби-
рательной комиссии городского округа «Город Калининград».

Докладчик: Быков О.А.

8. Об утверждении ликвидационного баланса избирательной комис-
сии городского округа «Город Калининград».

Докладчик: Быков О.А.

9. О проведении публичных слушаний по проекту бюджета город-
ского округа «Город Калининград» на 2022 год и на плановый период 
2023-2024 годов.

Докладчик: Быков О.А.

10. Об утверждении Положения «Об осуществлении муниципально-
го контроля в области благоустройства территорий на территории го-

родского округа «Город Калининград».
Докладчики: Белозеров Д.Г., Колодяжный А.Н.

11. Об утверждении Положения «Об осуществлении муниципально-
го контроля на автомобильном транспорте, городском наземном элек-
трическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городско-
го округа «Город Калининград».

Докладчики: Белозеров Д.Г., Колодяжный А.Н.

12. Об утверждении Положения «Об осуществлении муниципально-
го жилищного контроля на территории городского округа «Город Кали-
нинград».

Докладчики: Белозеров Д.Г., Колодяжный А.Н.

13. Об утверждении Положения «Об осуществлении муниципально-
го контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией 
обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации 
объектов теплоснабжения на территории городского округа «Город Ка-
лининград».

Докладчики: Белозеров Д.Г., Колодяжный А.Н.

14. О дополнительных мерах социальной поддержки молодых се-
мей.

Докладчик: Саломохин Ю.В.

15. О дате следующего заседания городского Совета депутатов Ка-
лининграда.

Докладчик: Любивый Е.Д.

Глава городского округа «Город Калининград»     Е.Д. Любивый

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения городского Совета депутатов Калининграда «О внесении изменений в Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры городского округа
«Город Калининград» на период до 2035 года включительно, утвержденную решением городского Совета депутатов Калининграда от 05.07.2017 №170 (в редакции от 17.06.2020 №82)

Постановлением Правительства Калининградской области от 05.08.2021 №474 утверждены изменения в 
Генеральный план городского округа «Город Калининград», утвержденный решением городского Совета депу-
татов Калининграда от 06.07.2016 №225.

Администрацией городского округа «Город Калининград» предусмотрен комплекс мероприятий по проек-
тированию, строительству, реконструкции сетей дождевой канализации с устройством очистных сооружений 
на выпусках в городские водотоки и водоемы, в том числе в озеро Верхнее.

В перечень планируемых для размещения на территории городского округа «Город Калининград» объектов 
местного значения в сфере водоотведения вышеуказанным постановлением включен объект «Строительство 
сетей и сооружений водоотведения в мкр. Менделеево (1 очередь)».

В соответствии с требованием п. 5.4 ст. 26 Градостроительного Кодекса Российской Федерации от 

29.12.2004 №190-ФЗ (с изменениями и дополнениями) в случае внесения изменений в Генеральный план 
городского округа, предусматривающих строительство или реконструкцию объектов коммунальной инфра-
структуры, которые являются объектами местного значения, программа комплексного развития систем ком-
мунальной инфраструктуры подлежит приведению в соответствие с Генеральным планом городского округа в 
трехмесячный срок с даты внесения соответствующих изменений.

В соответствии с требованиями действующего градостроительного законодательства подготовлен данный 
проект Решения о внесении соответствующих изменений в Программу комплексного развития систем ком-
мунальной инфраструктуры городского округа «Город Калининград» на период до 2035 года включитель-
но, утвержденную решением городского Совета депутатов Калининграда от 05.07.2017 №170 (в редакции от 
17.06.2020 №82).


